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v Fletorja Zyrtare
¢ Republikés sé Shqipérisé

- Pérmirésimit té vazhdueshém té kuadrit rregullator mbikéqyrés, né pérputhje me parimet
ndérkombétare dhe dircktivat curopiane, ndérmarrjes sé politikave zhvilluese pér tregun, trajnimit té

burimeve njerézore drejt nj¢ mbikéqyrjeje efektive etj.
- Mbrojtjes sé interesave (€ konsumatoréve dhe investitoréve, duke garantuar, né (€ njéjtén

kohé, edhe siguriné ¢ operatoréve t€ mbikégyrur;
- Pérdorimit (€ elementéve (€ rinj té modelit t& mbikéqyrjes me bazé risku, e mbéshtetur nga

platforma elektronike ¢ raportimit AMF In-Reg, (€ cilét ndihmojné né analizimin e gjendjes

financiare dhe treguesve t€ operatoréve financiaré;
- Pérmirésimit né infrastrukturé, pér sa i pérkct krijimit té rrjetit, kémbimit té informacionit

dhe mbikéqgyrjes elektronike nga Autoriteti kundrejt operatoréve né tregun financiar jobankar;
- Pérmirésimit té punés sé Autoritetit né veganti, pér sa i takon aktivitetit licencues, ku vlen

t€ theksohet licencimi i shogérive (¢ para administruese é fondeve ¢ pensionit dhe investimit, i cili

ka ndikuar edhe né rritjen e investimeve té huaja direkte né tregjet e sigurimeve;
- Forcimit ¢ bashképunimit me institucionet homologe né rajon dhe institucionet brenda

vendit, si¢ éshté dhe investimi né ndértimin e sistemit té shkémbimit 18 t& dhénave né ményré
automatike me Ministriné e Brendshme dhe me Ministriné e Transportit, Drejtoriné e Pérgjithshme
t€ Shérbimit t€ Transportit Rrugor, parapriré nga nénshkrimi i marréveshjeve tepér té réndésishme

té bashképunimit me kéto dy institucione.

Kuvendi kérkon q¢ Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare pér vitin 2012 t&é pérmirésojé
punén né kéto drejtime:

- Plotésimin e métejshém (€ kuadrit ligjor e né veganti atij nénligjor né zbatim té detyrimeve
qé rrjedhin nga zbatimi i marréveshjes sé stabilizim-asociimit, direktivat e BE-s¢ dhe prakiikat e
vendeve I€ vecanta europiane;

- Marrjen e masave teknike dhe organizative, me synim pérmirésimin e raportit déme/prime
dhe raportit t€ shpenzimeve, si sfida né drejtim t€ rritjes sé besimit té konsumatorit dhe pérmirésimit
1é shérbimit;

- Nxitjen e fushatave edukuese pér publikun, qé synojné rritien e ndérgjegjésimit pér
pérfitimet nga produktet dhe shérbimet financiare, né funksion (& rrities sé efektivitetit dhe

integritetit té tregjeve;
- Krijimin e hapésirave té nevojshme, qé lehtésojné hyrjen e investitoréve dhe kapitalit &

huaj né tregjet financiare jobankare.

10 maj 2012
KRYETARE

Jozefina Topalli (Coba)

) ) REZOLUTE
PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISE (ERE) PER VITIN 2011

Kuvendi i Shqipérisé,
- Duke vlerésuar rolin aktiv té Entit Rregullator 1& Energjisé, si autoriteti i vetém dhe i
pavarur rregullator né vend pér mbikéqgyrjen e funksionimit té tregut té energjisé elektrike dhe t&

gazit natyror;
- Duke vlerésuar arritjen tashmé disavjegare té Qeverisé pér furnizimin pa ndérprerje té

konsumatoréve me energji elektrike;
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- Duke njohur réndésiné ‘tézimi i 5 re . s ;
N . 10 T ruldeel‘ue € shfr:\‘. ttz"uml optimal t€ rezervés hidroenergjetike, si dhe faktin qé
viti 2011 ishte njé vit me prurje ujore té uléta;
= Df]ke I'IJU'IIUI' rendr:smc't: permirésimit (€ efigencés sé energjisé, si dhe géndrueshmérisé
financiare (€ sektorit elekiroenergjetik;

- Duke konsideruar réndésiné gé ka liberalizimi i tregut & furnizimit me pakicé & energjisé
elektrike;

- Duke pasur parasysh faktin gé ky vit ishte i réndésishém, né kuadér té angazhimeve té
vendit né kuadér (€ traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé pér vendet e Europés Juglindore, lidhur me ’
liberalizimin e kapaciteteve té energjisé elektrike;

- Duke vlerésuar si shumé té réndésishme punén pér realizimin e mundésisé sé furnizimit té
vendit me gaz natyror, népérmjet alternativave mé té favorshme dhe pér pérgatitien e kuadrit
rregullator né kété fushé;

- Duke pasur parasysh rritjen e konsiderueshme té konsumatoréve qé i drejtohen ERE-s pér
zgjidhjen e ankesave té tyre;

Konstaton se ERE né vitin 2011:

- Ka vazhduar plotésimin e kuadrit rregullator né sektorin e energjisé, duke pasqyruar
angazhimet e marra nga vendi yné, né kuadér té Traktatit t¢ Komunitetit té Energjisé Elektrike dhe
té integrimit europian, si dhe duke u mbéshtetur né parimet e konsultimeve publike me grupet e
interesit né proceset vendimmarrése 1€ saj, me géllim gé kéto vendimmarrje té balancojné interesat e
shtetit, té konsumatoréve dhe t€ investitoréve né sektorin e energjisé.

- Ka miratuar, népérmjet procedurave transparente dhe gjithépérfshirése, kontratén e re té
furnizimit me energji elektrike pér klientét familjaré dhe jofamiljaré dhe Rregulloren e Cilésisé sé
Shérbimit t€ Shpémndarjes dhe Furnizimit me Energji Elektrike, duke plotésuar detyrimin, né
pérputhje me Deklaratén Rregullatore pér miratimin e kushteve t€ reja té cilésisé sé shérbimit €
furnizimit me energji elektrike té konsumatorit dhe duke garantuar kérkesat e konsumatoréve
tariforé pér mbrojtjen e interesave 1€ tyre nga natyra monopol e kétij shérbimi.

- Ka ushtruar né ményré té vijueshme autoritetin e tij pér monitorimin e té gjithé operatoréve
té licencuar né sektorin e energjisé elektrike, né lidhje me miréfunksionimin e tregut té energjisé
elektrike, eficencés dhe cilésisé sé& shérbimit q€ ata ofrojné pér konsumatorél.

- Ka garantuar mbrojtjen e vazhdueshme (€ interesave dhe (€ drejtave t€ konsumatoréve
tariforé, népérmjet trajtimit me pérkushtim, transparencé, paanshméri dhe brenda afateve ligjore t€
ankesave t€ konsumatoréve.

- Ka punuar né zhvillimin e kapaciteteve té veta institucionale pér krijimin e kuadrit &
domosdoshém rregullator né fushén e gazit natyror, té harmonizuar me direktivat ¢ BE-s¢ dhe me
vendet e rajonit, duke u fokusuar kryesisht né mbéshtetjen e gjithanshme té pérpjekjeve pér
konkretizimin e projektit TAP, pér té krijuar hapésirat e nevojshme pér interesat shqiptaré né té.

- Népérmjet njé procesi transparent e¢ profesional dhe né pérputhje me metodologjité
pérkatése, ka pércaktuar tarifat dhe ¢mimet pér veprimtaring e prodhimit, furnizimit publik me
shumicé, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit me pakicé 1€ energjisé elektrike pér klientét
tariforé, sikurse gmimet e shitjes sé energjisé elektrike t& prodhuar nga prodhuesit e vegjél.

- Me géllim rritjen e sigurisé sé furnizimit né vend dhe né kuadér t€ njé klime promovuese
pér investimet e reja, ka licencuar 39 subjekte juridike né prodhim energjie, tregtues energjie,
furnizues té kualifikuar té energjisé elektrike, si dhe modifikime té licencave ekzistuese.

- Né ményré transparente éshté angazhuar né dhénien e rekomandimeve pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve midis t€ licencuarve né tregun e energjisé elektrike.

- Né funksion té rritjes sé transparencés dhe pérmirésimit té shérbimeve t€ ofruara né
sektorin e energjisé, éshté angazhuar né publikimin e informacionit pér kushtet e kryerjes sé

shérbimeve nga kompanité e licencuara né sektorin e energjisé.
3021

Scanned by CamScanner



< Fletorja Zyrtare
* e Republikés sé Shqipérisé
_—

- Ka konsoliduar akoma mé shumé marrédhéniet me Kuvendin e Shqipérisé dhe institucionet
c tjcra shtetérore dhe ka vazhduar té ndjeké njé formé bashképunimi dhe informimi periodik pér
zgjidhjen e sfidave té ndeshura né procesin e rregullimit té sektorit té energjisé elektrike.

Kérkon qé ERE pér vitin 2012:

- Té vazhdojé monitorimin e tregut té energjisé elektrike, pér té rritur transparencén dhe
garantuar mosdiskriminimin, népérmjet procesit té hartimit té rregullave dhe rregulloreve, pér té
nxitur konkurrencén né kété treg dhe orientimin e tij drejt liberalizimit té métejshém.

- T¢ punojé pér hartimin ¢ rregulloreve pér lidhjet e reja né té gjitha hallkat e sistemit 1&
energjisé elektrike, me synimin pér shkurtimin e afateve dhe zbatimin e procedurave transparente
pér realizimin e furnizimit me energji té bizneseve dhe konsumatoréve familjaré,

- Té rishikojé kodet e transmetimit, & shpérndarjes dhe té matjes sé energjisé elektrike, né
kuadér té pérafrimit (€ legjislacionit me Paketén e Treté Rregullatore té Bashkimit Europian.

- TE intensifikojé mé tej punén pér monitorimin e (€ licencuarve né sektorin e energjisé
elektrike, né ményré té vecanté & kompanisé CEZ Shpérndarje, pér realizimin e treguesve kryesoré
1€ saj né arritjen e objektivave pér reduktimin e humbjeve né rrjet dhe rritjen e arkétimeve.

- Té angazhohet me pérparési né plotésimin e kuadrit rregullator dhe kryerjen e
procedurave té€ nevojshme pér mbéshtetien ¢ projekteve me interes kombétar pér gazifikimin e
vendit.

- Té vazhdojé € garantojé mbrojtjen e konsumatoréve té energjisé elektrike, népérmjet
trajtimit me pérkushtim t& ankesave té konsumatoréve dhe hartimit t& standardeve té trajtimit dhe
zgjidhjes sé ankesave t€ konsumatoréve nga ana e té licencuarve.

- T& monitorojé cilésiné e shérbimit té ofruar konsumatoréve pér (€ garanwar furnizim té
pandérpreré me energji elektrike né sistemin e shpérndarjes sé energjisé elektrike, né pérputhje me
standardet minimale té cilésisé s¢ shérbimit té energjisé, té miratuara nga ERE.

- T€ hartojé rregulloren e procedurave té vendosjes sé gjobave pér té licencuarit, né rastet e
kundérvajtjeve administrative 1é kryera prej tyre, ku té pércaktohen aspektet e posagme té kushteve
dhe procedurave gé duhet té ndigen nga ana e ERE-s, si dhe shkeljet e detajuara, t& cilat pérbéjné
shkak pér ndéshkimin e tyre.

- Té rishikojé modelin e tregut t& energjisé elektrike, duke pasur né konsideraté ndryshimet
e fundit né legjislacion dhe kushtet e reja té hapjes sé tregut dhe pérshtatjes sé tij me tregun rajonal.

- T€ hartojé rregullat dhe procedurat pér trajtimin e shérbimeve ndihmése né sektorin
elektroenergjetik.

17 maj 2012

KRYETARE
Jozefina Topalli (Coba)
URDHER
Nr. 177, daté 4.6.2012

MBI ZBATIMIN E URDHRIT NR. 328, DATE 22.11.2011 DHE TE URDHRIT NR. 5, DATE
9-1.2012 TE MINISTRIT TE BUJQESISE, USHQIMIT DHE MBROJTJES SE
KONSUMATORIT MBI CERTIFIKATAT VETERINARE

Né mbéshtetje t& nenit 102 pika 4 1& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, nenit 55 t&

ligjit nr. 10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé” dhe t& nenit
18 1€ ligjit nr. 9863, daté 28.1.2008 “Pér ushqimin”,
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